保護者の皆様
令和３年５月28日

いちき串木野市立川上小学校
校長 北 洋昭

新型コロナウイルス感染症対策及び感染者・濃厚接触者発生時の対応について（お願い）

日頃からお子様の検温やマスク着用，手洗い等，新型コロナウイルス感染症対策へのご
協力をありがとうございます。
さて，新型コロナウイルス感染症については変異株による感染拡大が続いており，本県

においても連日感染者の報告がなされています。また，本市においても散発・少人数では
ありますが感染者が報告され，近隣の市においてはクラスターも発生しています。
つきましては，身近な方の感染の可能性も高まってきたことを受け，市教育委員会の指

導をもとに，改めて新型コロナウイルス感染症対策及び感染者・濃厚接触者発生時の対応
についてまとめましたのでお知らせいたします。これまでの対応と変更された部分もあり
ますが，引き続きご家庭のご協力をよろしくお願いいたします。

記

１ 新型コロナウイルス感染症対策
(1) 手洗いや咳エチケット，換気及び３密の回避といった感染症対策を続けてください。
(2) 児童に発熱（平熱より高い）等の風邪症状がある場合は，登校を控えてください。
また，同居家族の健康管理にもご配慮いただくとともに，同居家族に風邪症状が見ら
れる場合にも登校を控えるようお願いします。

(3) 登校後に児童に発熱等の風邪症状が見られた場合は，速やかに帰宅させます。医療
機関を受診するとともに症状がなくなるまで自宅で休養させてください。

(4) 児童自身が新型コロナウイルス感染症を正しく理解し，自ら感染を避ける行動がで
きるようご家庭でもお話しください。

２ 感染者・濃厚接触者発生時の対応
(1) 同居する家族等がＰＣＲ検査を受ける場合は，児童は結果が出るまで自宅待機とし
ます。陰性であった場合は，家庭内での感染症対策に十分留意した上で，翌日から通
常登校とします。

(2) 感染者の家族で濃厚接触者となりＰＣＲ検査が実施された児童が陰性となった場合
は，学級・学校閉鎖等はありません。濃厚接触者である児童は，２週間（保健所から
指示された期間）の自宅待機とします。

(3) ＰＣＲ検査の結果，児童や教職員に１人でも陽性が確認された場合は，原則として
５日間の学校閉鎖をします。ただし，閉鎖の規模や期間等は保健所からの指示及び新
型コロナウイルス感染症対策会議の審議に基づいて，状況に応じて判断します。

お子様・ご家族に発熱等の感染疑いがある場合は，速やかに学校に連絡してくだ
さい。また，お子様や同居する家族等がＰＣＲ検査を受ける場合は，休日等であっ
ても検査前に学校にご連絡ください。(学校36-2044)

※ 本校教職員についても同様の対応を行います。
※ 保護者からいただいたＰＣＲ検査や感染等の情報については，プライバシー保護
の観点から守秘義務を守り，漏洩等がないようにいたします。

３ 差別・偏見や誹謗中傷の防止のために
感染者・濃厚接触者や医療従事者等への差別・偏見や誹謗中傷が起こらないよう，感

染者や感染疑いが発生した場合の対応や人権について学校でくり返し指導してまいりま
す。ご家庭でも，もしもの場合の行動についてお子様にお話しください。